
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 198 – Agosto 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 233 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 agosto 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 35 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 42 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 47 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 27 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 12 
Artigianato ....................................................................................................................................................................... 26 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 26 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 26 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 23 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 21 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 20 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 21 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 19 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 20 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 20 
 Economia e sviluppo economico ........................................................................................................................ 26 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 13 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 30 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 33 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 18 
Industria ........................................................................................................................................................................... 25 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 15 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 29 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 9 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 15 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 32 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 29 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 31 
Servizi pubblici locali .................................................................................................................................................. 11 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 15 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 34 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 34 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 21 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 23 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 23 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 8 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 10 
1.08 Servizi pubblici locali ....................................................................................................................................... 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 11 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 14 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 14 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 14 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 18 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 18 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 19 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 19 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 19 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 20 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 20 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 22 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 22 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 23 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 23 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 24 
4.03 Artigianato............................................................................................................................................................. 25 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 25 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 25 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 25 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 28 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 28 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 28 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 30 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 31 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 31 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 32 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 33 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 33 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 33 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Amato, Giuliano <1938- > 
Lo Stato e le Regioni / Giuliano Amato, Il Mulino, n. 3 2016, p. 441-450 
Descrittori: Regionalismo ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana 

Tallarida, Antonio 
Il ruolo delle Regioni nell'ordinamento dell'Unione europea : il caso Italia / 
Antonio Tallarida, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, p. 15-26 
Descrittori: Diritto comunitario ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Trattato di 
Maastricht 

Triglia, Carlo 
L'incontro mancato : governi regionali e patrimonio dei territori / Carlo Triglia, Il 
Mulino, n. 3 2016, p. 451-457 
Descrittori: Regioni ; Sindaci ; Riforme 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Astegiano, Giancarlo 
Le linee guida della Corte dei conti e i questionari sui rendiconti 2014 degli Enti 
locali / Giancarlo Astegiano [et...al], Azienditalia, n. 7 2015,  
Descrittori: Enti locali territoriali ; Rendiconti ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie 

Bassi, Giuseppe 
Economicità e gestione dell'impresa pubblica locale : alcuni strumenti di 
programmazione e controllo / Giuseppe Bassi, Azienditalia, n. 6 2015, p. 483-499 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Programmazione ; Valutazione ; 
Tariffe 

Bellesia, Mauro 
Investimento finanziato con alienazioni patrimoniali / Mauro Bellesia, 
Azienditalia, n. 5 2014, p. 389-397 
Descrittori: Enti pubblici ; Investimenti pubblici ; Privatizzazione 

Bellesia, Mauro 
Contabilizzazione dei mutui / Bellesia, Mauro, Azienditalia, n. 6 2015, p. 522-529 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Mutui 

Bernabei, Guglielmo 
Tributi locali comunali e modelli di local tax a confronto / Guglielmo Bernabei, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, p. 229-242 
Descrittori: Tributi locali ; Leggi finanziarie ; Imu 

Bonaccorso, Carmelo  ; Corradini, Filippo ; Padovani, Emanuele 
La finanza pubblica locale e i risultati economico-finanziari delle società 
partecipate / Carmelo Bonaccorso, Filippo Corradini e Emanuele Padovani, 
Azienditalia, n. 6 2015, p. 501-515 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Programmazione ; Leggi finanziarie 



7 

D'Aristotile, Ebron <1969- > ; Schiavone, Maurizia 
Processo di armonizzazione dei sistemi contabili pubblici : il ruolo delle regole e 
dei vincoli europei / di Ebron D'Aristotile e Maurizia Schiavone, Azienditalia, n. 5 
2014, p. 361-372 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Diritto comunitario ; Enti locali 

Fogagnolo, Maurizio 
Il decreto attuativo delle modalità di correzione degli errori di versamento dei 
tributi locali : un'occasione perduta per la soluzione dei problemi legati 
all'applicazione della l. 147/2013 / Maurizio Fogagnolo, La finanza locale, n. 3 
2016, p. 51-60 
Descrittori: Enti locali ; Tributi locali ; Finanza pubblica 

Ghiandoni, Daniela  ; Masini, Elena 
Il disavanzo tecnico e il disavanzo di amministrazione : due modalità diverse di 
calcolo e di finanziamento / Daniela Ghiandoni e Elena Masini, Azienditalia, n. 7 
2015, p. 553-558 
Descrittori: Enti pubblici ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici 

Giannotti, Vincenzo 
Le novità contenute nel IV decreto correttivo al d.lgs.118/2011 / di Vincenzo 
Giannotti, La finanza locale, n. 3 2016, p. 20-26 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità ; Finanza pubblica 

Guiducci, Anna 
Il disavanzo di amministrazione / Anna Guiducci, Azienditalia, n. 6 2015, p. 469-
475 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici 

Mangano, Giuseppe 
Il bilancio consolidato degli Enti territoriali / Giuseppe Mangano, Azienditalia,  
n. 7 2015, p. 559-590 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Bilanci pubblici ; Consolidamento 

Nicolai, Marco 
Il leasing per le pubbliche amministrazioni e il nodo dei rischi / di Marco Nicolai, 
La finanza locale, n. 3 2016, p. 71-84 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leasing 

Petronio, Francesco 
L'avvio del sistema di contabilità integrato e il pareggio di bilancio 2016 / 
Francesco Petronio, La finanza locale, n. 3 2016, p. 93-97 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Risparmi ; Contabilità 
pubblica 

Quecchia, Marcello 
Le variazioni di bilancio nel nuovo ordinamento contabile armonizzato / di 
Marcello Quecchia, La finanza locale, n. 3 2016, p. 6-19 
Descrittori: Enti locali ; Revisione contabile 



8 

Rossi, Marco <1965-    > 
Decreti ingiuntivi, riconoscibili come sentenze esecutive ai sensi dell'art. 194, 
comma 1, lett. a) del Tuel / Marco Rossi, Azienditalia, n. 5 2014, p. 373-378 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Debiti ; Enti locali ; Decreti giudiziari 

Rossi, Marco <1965-    > 
Il cascading nel sistema di misurazione e valutazione della performance : logiche 
e strumenti / Marco Rossi, Azienditalia, n. 6 2015, p. 476-482 
Descrittori: Valutazione ; Enti locali ; Dipendenti pubblici 

Villa, Alessandra 
Il patto di stabilità e crescita : strumento (improprio) di mediazione di interessi 
diversi / Alessandra Villa, La finanza locale, n. 3 2016, p. 61-64 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Risparmi ; Enti locali 

1.05 Pubblica amministrazione 

Barmann, Benedetta 
La responsabilità della amministrazione per il cattivo funzionamento dei sistemi 
informatici / Benedetta Barmann, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016,  
p. 393-401 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Responsabilità 
amministrativa ; Informatizzazione 

Marini, Daniele <1960- > 
I rapporti fra imprese private e amministrazioni pubbliche : il caso del Veneto / 
Daniele Marini, Amministrare, n. 1 2016, p. 95-123 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende ; Semplificazione amministrativa ; 
Veneto 

Monea, Aldo 
Pubblica amministrazione, vera casa di vetro? / Aldo Monea, Azienditalia. Il 
Personale, n. 6 2015, p. 311-321 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Atti amministrativi ; Riforme 

Mucci, Francesca 
La valutazione discrezionale della PA in sede disciplinare / Francesca Mucci, 
Azienditalia. Il Personale, n. 7 2015, p. 355-356 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Sanzioni disciplinari 

Pellizzato, Luca 
Città sempre più digitali : quali risorse per lo sviluppo dell'Agenda digitale nella 
PA / Luca Pellizzato, La finanza locale, n. 3 2016, p. 85-92 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Enti locali 

1.06 Pubblico impiego 

Caponi, Federica 
Graduatorie tempo determinato : inutilizzabili dopo il D.L. n.101/2013 / Caponi 
Federica, Azienditalia. Il Personale, n. 5 2014, p. 263-267 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni a tempo determinato ; 
Enti locali 



9 

Caponi, Federica 
Obblighi e limiti all'utilizzo delle graduatorie vigenti / Federica Caponi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 6 2015, p. 306-310 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni 

Cosmai, Paola 
Questioni ancora aperte dei Segretari generali : prima parte / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 5 2014, p. 256-261 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; Riforme 

De Paolis, Maurizio 
Responsabilità amministrativa per lite temeraria / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, n. 6 2015, p. 516-520 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Processi ; Risarcimenti 

Di Bella, Alberto 
Trasferimento di personale alle unioni di comuni / Alberto Di Bella, Azienditalia. 
Il Personale, n. 5 2014, p. 245-255 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Associazioni intercomunali 

Di Filippo, Amedeo 
Le stabilizzazioni del personale precario nel quadro complessivo della legislazione 
e nella recente giurisprudenza / Amedeo Di Filippo, Azienditalia. Il Personale, n. 7 
2015, p. 362-369 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Lavoratori precari ; Province 

Di Filippo, Amedeo 
Visite mediche specialistiche o esami : il dipendente è assente per malattia e non 
deve usufruire dei permessi / Amedeo Di Filippo, Azienditalia. Il Personale, n. 6 
2015, p. 289-293 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Permessi personali 

Gavioli, Federico 
Attività professionali occasionali : se c'è iscrizione all'albo serve sempre la partita 
IVA / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2015, p. 294-300 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Albi professionali 

Gavioli, Federico 
Incarichi a dipendenti pubblici : nessuna sanzione all'impresa per l'omessa 
comunicazione del compenso / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 7 
2015, p. 370-376 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Attività professionali 

Giannotti, Vincenzo 
La sezione delle Autonomie risolve il problema del riversamento del 50% del 
compenso per gli incarichi di collaudo / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il 
Personale, n. 6 2015, p. 301-304 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Retribuzioni 



10 

Guizzardi, Raffaele 
Il personale nel processo di riordino delle Province : lo stato dell'arte / Raffaele 
Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2015, p. 377-382 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Province ; Riforme ; Trasferimento 

Silvestro, Ciro 
L'istituto del whistleblower a tre anni dalla legge anticorruzione / Ciro Silvestro, 
Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 97-107 
Descrittori: Corruzione ; Dipendenti pubblici 

Tosi, Paolo 
Il danno nel rapporto a termine del dipendente pubblico / Paolo Tosi, 
Giurisprudenza italiana, n. 5 2016, p. 1177-1178 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Lavoro a termine ; Danni ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

1.07 Enti locali 

Capasso, Pina 
Il modello associativo obbligatorio negli enti locali : un personaggio in cerca di 
autore o mero gattopardismo / Pina Capasso, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 
2016, p. 91-96 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Comuni minori ; Risparmi 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
I chiarimenti della Sezione Autonomie della Corte dei conti sull'applicazione della 
legge di stabilità / Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale,  
n. 7 2015, p. 357-361 
Descrittori: Enti locali ; Province ; Leggi finanziarie 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le novità contenute nel D.L. Enti locali / Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 7 2015, p. 349-354 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Riforme 

Spalla, Flavio 
La città metropolitana : problemi istituzionali / Flavio Spalla, Quaderni di scienza 
politica, n. 1 2016, p. 137-160 
Descrittori: Città metropolitane ; Riforme ; Province 

Tortorella, Walter ; Marinuzzi, Giorgia 
La geografia delle fusioni, unioni e convenzioni intercomunali / Walter 
Tortorella e Giorgia Marinuzzi, Amministrare, n. 1 2016, p. 177-192 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Semplificazione amministrativa 

1.08 Servizi pubblici locali 

Bassi, Giuseppe 
Strategie di pricing e metodologie di regolazione tariffaria nel marketing dei 
servizi pubblici (prima parte) / di Giuseppe Bassi, La finanza locale, n. 3 2016,  
p. 39-50 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità ; Finanza pubblica 



11 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Borghi, Elisa ; Carlini, Giovanni 
Crisi di impresa e contratti pubblici : il favor normativo per la continuità 
aziendale / Elisa Borghi e Giovanni Carlini, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 
2016, p. 193-216 
Descrittori: Concordati ; Aziende ; Contratti ; Fallimento 

Canessa, Luca ; Maggi, Valentina  ; Torti, Monica 
Il contratto di disponibilità per la realizzazione di un polo scolastico : opportunità 
e riflessioni / Luca Canessa, Valentina Maggi e Monica Torti, Azienditalia, n. 5 
2014, p. 379-388 
Descrittori: Scuole ; Project financing ; Enti locali 

Centioni, Alessia 
La cooperazione tra amministrazioni pubbliche nelle nuove direttive sugli appalti 
/ Alessia Centioni, Appalti & contratti, n. 6 2016, p. 38-42 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie 

Ceruti, Marco 
La schizofrenia ermeneutica relativa alle concessioni nell'ordinamento giuridico 
nazionale : problemi di definizione, di disciplina e di prassi / Marco Ceruti, 
Appalti & contratti, n. 6 2016, p. 51-62 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 

Gentile, Massimo 
Il subappalto nel nuovo Codice : aumentano limiti, vincoli e dubbi applicativi / 
Massimo Gentile, Appalti & contratti, n. 6 2016, p. 43-47 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Massari, Alessandro 
Il sotto-soglia nel nuovo Codice : criteri di calcolo del valore del contratto e 
procedure dell'art. 36 d.lgs. 50/2016 / Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 
6 2016, p. 10-37 
Descrittori: Appalto ; Semplificazione amministrativa ; Affidamento ; Riforme 

Nardocci, Francesco 
Associazioni di categoria subappalto necessario e overruling nella nuova 
prospettiva dell'adunanza plenaria / Francesco Nardocci, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 3 2016, p. 58-66 
Descrittori: Appalto ; Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Schneider, Eleonora 
L'onere della prova in relazione alla domanda risarcitoria nel settore degli appalti 
pubblici / Eleonora Schneider, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 357-
364 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Risarcimenti ; Aggiudicazione 



12 

Urbani, Francesca 
Il Consiglio di Stato esclude l'applicabilità delle nuove direttive appalti : il caso 
dell'avvalimento / Francesca Urbani, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 82-
88 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Vivarelli, Maria Grazia <1968-    > 
I soggetti affidatari di contratti pubblici ed i requisiti oggettivi di partecipazione 
alle gare pubbliche / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 
2016, p. 47-118 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione ; Contratti 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bobba, Giuliano ; Seddone, Antonella 
Issues without owners, candidates without ownership : an analysis of 2013 Italian 
general election campaign / Giuliano Bobba, Antonella Seddone, Quaderni di 
scienza politica, n. 1 2015, p. 37-60 
Descrittori: Elezioni politiche ; Programmi ; Partiti politici ; Disoccupazione 

Bobba, Giuliano ; Seddone, Antonella 
Partito personale o personalizzato? : l'evoluzione del Partito Democratico : 2007-
2015 / Giuliano Bobba, Antonella Seddone, Ragion pratica, n. 46 2016, p. 57-83 
Descrittori: Partito democratico ; Leadership ; Renzi, Matteo 

Bolognini, Bruno ; Sozzi, Bruno 
La costruzione dell'identità partitica : una prospettiva organizzativa / Bruno 
Bolognini e Fabio Sozzi, Quaderni di scienza politica, n. 2 2014, p. 351-373 
Descrittori: Partiti politici ; Organizzazione 

Cama, Giampiero ; Pittaluga, Giovanni Battista ; Seghezza, Elena 
Suffragio universale e poteri del Parlamento / Giampiero Cama, Giovanni B. 
Pittaluga e Elena Seghezza, Quaderni di scienza politica, n. 2 2014, p. 175-194 
Descrittori: Elezioni ; Diritti politici ; Conflittualità politica 

Caruso, Loris 
Economia e populismo : il trasversalismo del Movimento 5 stelle alla prova della 
dimensione economica e sociale / Loris Caruso, Quaderni di scienza politica, n. 1 
2016, p. 25-54 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Propaganda elettorale 

Catlin, George Edward Gordon <1895-1979> 
Politica ed etica / George E. G. Catlin, Quaderni di scienza politica, n. 2 2014, p. 
375-416 
Descrittori: Organizzazioni politiche ; Etica 

Cavataio, Mariano ; Fasano, Luciano M. 
Leali, incerti o defezionisti? : atteggiamenti di voto post primarie nei selettori fra 
il 2007 e il 2013 / Mariano Cavataio e Luciano M. Fasano, Quaderni di scienza 
politica, n. 2 2014, p. 329-349 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni ; Comportamento elettorale 



13 

Cazzaniga, Gian Mario ; Gasperin, Simone ; Settis, Bruno 
Le lunghe radici di un tramonto : intervista a Gian Mario Cazzaniga / di Simone 
Gasperin e Bruno Settis, Il Ponte, n. 6 2016, p. 79-94 
Descrittori: Partito comunista italiano ; CGIL ; Partiti di sinistra ; Sindacati 

Charentenay, Pierre : de 
Verso le elezioni negli Stati Uniti / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica,  
n. 3984 2016, p. 582-594 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America 

Chiapponi, Flavio 
Il Movimento 5 stelle nel dibattito parlamentare sulla fiducia al governo : analisi 
di un discorso politico populista / Flavio Chiapponi, Quaderni di scienza politica,  
n. 1 2016, p. 55-106 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Fiducia parlamentare ; Propaganda elettorale 

D'Alfonso, Francesco 
Il big match del 18 aprile 1948 e le elezioni del 27-28 marzo 1994 / Francesco 
D'Alfonso, Dolomiti, n. 3 2016, p. 31-37 
Descrittori: 1948 ; Elezioni politiche ; Guerra fredda ; Democrazia cristiana ; Partito 
comunista italiano 

De Nes, Matteo 
Legge elettorale e attori della finanza globale : il caso dell'Italicum / Matteo De 
Nes, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 809-827 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Mercato finanziario ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Riforme 

Di Sotto, Nicoletta ; Mazzoleni, Martino <1976- > 
Il voto regionale del 2013 in Lazio e Lombardia : la differenziazione della 
competizione elettorale / Nicoletta Di Sotto e Martino Mazzoleni, Quaderni di 
scienza politica, n. 1 2014, p. 101-132 
Descrittori: Elezioni regionali ; Lombardia ; Lazio ; Partiti politici ; Comportamento 
elettorale 

Giovannini, Arianna 
Leadership, carisma e identità : il caso dello Scottish National Party sotto la guida 
di Alex Salmond / Arianna Giovannini, Ragion pratica, n. 46 2016, p. 85-113 
Descrittori: Scozia ; Partiti politici 

Marsocci, Paola 
Consultazioni pubbliche e partecipazione popolare / Paola Marsocci, Rassegna 
parlamentare, n. 1 2016, p. 29-68 
Descrittori: Consultazioni elettorali ; Partecipazione democratica ; Sovranità popolare ; 
Regolamentazione 

Padoan, Enrico 
Il populismo come reazione alla fair play politics / Enrico Padoan, Quaderni di 
scienza politica, n. 1 2016, p. 107-135 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Propaganda elettorale ; Forme di governo 



14 

Rombi, Stefano 
Cosa non è e cosa è l'accountability elettorale / Stefano Rombi, Quaderni di scienza 
politica, n. 1 2015, p. 89-111 
Descrittori: Elezioni ; Programmi ; Qualità ; Verifica 

Stojanovic', Nenad 
Rappresentanza delle minoranze nell'esecutivo e democrazia consociativa : 
l'assenza della minoranza di lingua italiana nel governo federale svizzero / Nenad 
Stojanovic', Quaderni di scienza politica, n. 1 2015, p. 61-87 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Confederazione Svizzera ; Minoranze linguistiche 
; Governo 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Caporale, Marina 
La necessità di conoscere e di condividere : nuovi principi per nuovi segreti / 
Marina Caporale, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 311-317 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Segreto di Stato ; Sicurezza 

Carotti, Bruno 
Il caso Schrems, o del conflitto tra riservatezza e sorveglianza di massa / Bruno 
Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 333-344 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Direttive 
comunitarie ; Riservatezza ; Criminalità 

Palumbo, Berardino 
Inchini e maculiate / Berardino Palumbo, Il Mulino, n. 3 2016, p. 424-432 
Descrittori: Celebrazioni ; Chiesa cattolica ; Mafia 

Vinti, Stefano 
I protocolli di legalità e il diritto europeo / Stefano Vinti, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3 2016, p. 318-331 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Principio di 
legalità ; Direttive comunitarie ; Diritto alla riservatezza ; Criminalità 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Bianco, Chiara 
L'imparzialità del giudice e la società democratica europea / Chiara Bianco, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, p. 98-112 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Imparzialità ; Legittimità ; Giurisdizione 
civile 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Pollichieni, Luciano 
Così Londra è diventata il megafono della Jihàd / Luciano Pollichieni, Limes, n. 6 
2016, p. 199-204 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Londra ; Regno Unito ; Fondamentalismo islamico 



15 

Accorsi, Alessandro 
BBC, tabloid ed il mito del fair and balanced / Alessando Accorsi, Limes, n. 6 
2016, p. 193-198 
Descrittori: Televisione ; Quotidiani ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione 
europea 

Arfaras, Giorgio <1954- > 
I conti del suicidio britannico / Giorgio Arfaras, Limes, n. 6 2016, p. 77-81 
Descrittori: Commercio internazionale ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione 
europea 

Fabbri, Fabio 
Americani e inglesi divisi dalla lingua comune / Dario Fabbri, Limes, n. 6 2016,  
p. 181-186 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Lingua inglese ; Regno Unito 

Fabbri, Dario 
Ora Londra rischia di diventare colonia americana / Dario Fabbri, Limes, n. 6 
2016, p. 49-57 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione 
europea 

Fergusson, James 
Per il Canada contano solo gli occhi a stelle e a strisce / James Fergusson, Limes, 
n. 6 2016, p. 141-146 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Canada 

Galletti, Francesco 
Dal Kosovo alla Libia : l'evoluzione della politica estera della Germania analizzata 
attraverso il concetto di ruolo di potenza civile / Francesco Galletti, Quaderni di 
scienza politica, n. 2 2014, p. 225-245 
Descrittori: Germania ; Politica estera ; Libia ; Kosovo 

Giovannini, Arianna 
Il Brexit spacca il Regno Unito / Arianna Giovannini, Limes, n. 6 2016, p. 65-76 
Descrittori: Scozia ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea 

Hulsman, John C. 
Cinque occhi sono meglio di due / John C. Hulsman, Limes, n. 6 2016, p. 111-
116 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Unione europea 

Limes <rivista> 
Saluti dall'Isola dei cinque occhi / Limes, Limes, n. 6 2016, p. 7-30 
Descrittori: Immigrazione ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea 

Mainoldi, Luca 
Five eyes la famiglia delle anglospie / Luca Mainoldi, Limes, n. 6 2016, p. 99-110 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Unione europea 



16 

Memoli, Vincenzo 
Democrazia e riforme economiche nell'Africa subsahariana / Vincenzo Memoli, 
Quaderni di scienza politica, n. 1 2014, p. 133-159 
Descrittori: Africa settentrionale ; Riforme ; Democrazia 

Mini, Fabio <1942- > 
Lo sguardo del padrone : come gli anglo-americani vedono i soldati italiani / 
Fabio Mini, Limes, n. 6 2016, p. 147-157 
Descrittori: Italia ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Regno Unito ; Militari 

Omand, David 
I five eyes visti da Londra / David Omand, Limes, n. 6 2016, p. 117-123 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Unione europea 

Ramsay, Adam 
A nord i sudditi, a sud i soldi : il lato oscuro del Regno Unito / Adam Ramsay, 
Limes, n. 6 2016, p. 187-192 
Descrittori: Evasione fiscale ; Colonialismo ; Regno Unito ; Mercato finanziario 

Rosa, Brunello 
Qui si fa l'Europa flessibile o si muore / Brunello Rosa, Limes, n. 6 2016, p. 33-42 
Descrittori: Immigrazione ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea 

Salvati, Eugenio 
Il trasferimento dei modelli politico-istituzionali / Eugenio Salvati, Quaderni di 
scienza politica, n. 2 2014, p. 267-286 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Costituzioni ; Somalia ; Giappone 

Scolari, Rolla 
L'alternativa indonesiana / Rolla Scolari, Oasis (Venezia), n. 23 2016, p. 114-128 
Descrittori: Indonesia ; Islamismo ; Corano 

Sturmer, Michael 
Il senso di Berlino per l'anglosfera / Michael Sturmer, Limes, n. 6 2016, p. 159-
164 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Regno Unito ; 
Germania 

Talani, Leila Simona 
La City, grande sconfitta / Leila Simona Talani, Limes, n. 6 2016, p. 83-88 
Descrittori: Mercato finanziario ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione 
europea 

Valigi, Marco 
Le medie potenze : una questione teorica aperta / Marco Valigi, Quaderni di scienza 
politica, n. 2 2014, p. 247-266 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Organizzazioni internazionali 



17 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Bovati, Pietro 
«Mio padre era un forestiero» : l'insegnamento biblico sui migranti / Pietro 
Bovati, La Civiltà cattolica, n. 3984 2016, p. 548-562 
Descrittori: Immigrati ; Bibbia 

Devetzi, Stamatia 
Healt care : the case of non-active EU migrants / Stamatia Devetzi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 329-342 
Descrittori: Emigrati ; Disoccupati ; Assistenza sanitaria ; Legislazione comunitaria 

Escobar, Roberto 
Dalla parte giusta della storia / Roberto Escobar, Il Mulino, n. 3 2016, p. 383-397 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Profughi ; Turchia ; Unione europea 

Giubboni, Stefano 
EU internal migration law and social assistance in times of crisis / Stefano 
Giubboni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 247-269 
Descrittori: Lavoratori all'estero ; Assistenza sociale ; Legislazione comunitaria ; 
Normativa internazionale 

Pfeil, Walter J. 
Social benefits for migrating unemployed persons / Walter J. Pfeil, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 271-288 
Descrittori: Lavoratori all'estero ; Emigrati ; Disoccupati ; Legislazione comunitaria 

Raineri, Luca 
Geopolitica delle migrazioni africane verso l'Italia / Luca Raineri, Il Mulino, n. 3 
2016, p. 520-528 
Descrittori: Africa ; Migrazioni ; Profughi 

  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bartolucci, Luca 
Navette e interpretazione della "doppia conforme" nella revisione costituzionale 
/ Luca Bartolucci, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 901-935 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Approvazioni ; Leggi statali ; Riforme 

Brunelli, Giuditta 
La funzione legislativa bicamerale nel testo di revisione costituzionale : profili 
problematici / Giuditta Brunelli, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 765-785 
Descrittori: Riforme ; Bicameralismo ; Senato della Repubblica ; Conflitti di 
attribuzione 

D'Atena, Antonio <1942- > 
Il riparto delle competenze tra Stato e Regioni ed il ruolo della Corte 
Costituzionale / Antonio D'Atena, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 787-807 
Descrittori: Stato ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Corte costituzionale 

Piccirilli, Giovanni <1981- > 
Oggetto proprio delle leggi previste dal nuovo articolo 70 della Costituzione in 
via di revisione / Giovanni Piccirilli, Rassegna parlamentare, n. 1 2016, p. 69-99 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Bicameralismo ; 
Legislazione costituzionale 

Pombeni, Paolo <1948- > 
Ripensare la Costituente : settant'anni dopo / Paolo Pombeni, Il Mulino, n. 3 
2016, p. 398-407 
Descrittori: Assemblea costituente ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana 

Romaniello, Maria 
Il ruolo attivo del Senato in Unione Europea : esperienza e prospettive alla luce 
del progetto di riforma costituzionale / Maria Romaniello, Rassegna parlamentare, 
n. 4 2015, p. 937-957 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Unione europea ; Riforme ; Trattato di Lisbona 

Scarpari, Giancarlo 
Governo e costituzione / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 6 2016, p. 13-20 
Descrittori: Assemblea costituente ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

Silverio, Silvia 
La garanzia costituzionale della presunzione di non colpevolezza / Silvia Silverio, 
Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 853-884 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Garanzie costituzionali ; Sentenze 
della Corte costituzionale ; Imputati 

Staiano, Sandro 
Le leggi monocamerali (o più esattamente bicamerali asimmetriche) / Sandro 
Staiano, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 885-898 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Approvazioni ; Leggi statali ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Riforme 



19 

2.02 Diritto pubblico 

Bernabei, Guglielmo 
Crisi della legge e decretazione d'urgenza / Guglielmo Bernabei, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, p. 291-313 
Descrittori: Decreti legge ; Decretazione d'urgenza 

2.03 Diritto parlamentare 

Falomi, Antonio 
Indennità e vitalizi dei parlamentari / Antonio Falomi, Rassegna parlamentare, n. 4 
2015, p. 961-968 
Descrittori: Parlamentari ; Sentenze della Corte costituzionale ; Pensioni ; Indennità di 
carica 

Pirozzoli, Anna 
Riti irrituali : a proposito di alcune recenti vicende costituzionali / Anna 
Pirozzoli, Rassegna parlamentare, n. 4 2015, p. 829-852 
Descrittori: Parlamento ; Emendamento ; Procedimento legislativo ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Pisicchio, Pino 
La formazione dei gruppi parlamentari in Spagna : il caso Podemos / Pino 
Pisicchio, Rassegna parlamentare, n. 1 2016, p. 129-136 
Descrittori: Spagna ; Partiti di sinistra ; Gruppi parlamentari 

2.04 Diritto amministrativo 

Canaparo, Paolo 
Il regime della trasparenza dell'azione amministrativa : punto e a capo? / Paolo 
Canaparo, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 3-20 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 

Falerno, Simone 
L'azione risarcitoria nel processo amministrativo e i poteri ufficiosi del giudice / 
Simone Falerno, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 21-26 
Descrittori: Processo amministrativo ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; 
Interessi legittimi 

Giannelli, Annalaura 
La tutela amministrativa del diritto d'autore on line / Annalaura Giannelli, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 345-355 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Internet ; Diritti d'autore 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > 
I ricorsi dell'Autorità antitrust al giudice amministrativo / Bernardo Giorgio 
Mattarella, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 291-298 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato ; Ricorsi amministrativi 



20 

Tarantino, Alma L. G. 
La piena conoscenza dell'atto impugnabile e la quantificazione del danno da 
provvedimento illegittimo / Alma L. G. Tarantino, Il nuovo diritto amministrativo,  
n. 3 2016, p. 69-79 
Descrittori: Appalto ; Danni ; Processo amministrativo ; Aggiudicazione 

2.06 Diritto civile 

Ferrante, Wally 
Una pronuncia del Consiglio di Stato su l'onere di autonoma impugnazione e su 
la distanza delle sale giochi da luoghi sensibili / Wally Ferrante, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, p. 146-156 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Giochi d'azzardo ; Legislazione regionale ; 
Disagio sociale 

2.08 Diritti umani 

Bobbio, Tommaso 
Cittadinanza in sospeso e appartenenza negata all'indomani dei pogrom anti-
musulmani del 2002 in Gujarat / Tommaso Bobbio, Contemporanea, n. 2 2016,  
p. 259-281 
Descrittori: India ; Cittadinanza ; Guerre civili ; Islamici 

Caglioti, Daniela L. ; Masoero, Alberto 
Cittadinanza e appartenenza in tempi di crisi / a cura di Daniela L. Caglioti, 
Alberto Masoero, Contemporanea, n. 2 2016, p. 171-176 
Descrittori: Cittadinanza ; Colonialismo 

Kollmeier, Kathrin 
Senza stato in un mondo di stati : le tante facce dell'apolidia / Kathrin Kollmeier, 
Contemporanea, n. 2 2016, p. 323-339 
Descrittori: Cittadinanza ; Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Accarino, Bruno 
I filosofi e i mariuoli : note semantiche sulla corruzione politica / Bruno 
Accarino, Filosofia politica, n. 2 2016, p. 317-335 
Descrittori: Filosofi ; Corruzione ; Politici 

Chiaruzzi, Michele 
L'incoerenza della politica : nodi teorici, dilemmi pratici e categorie di 
comprensione / Michele Chiaruzzi, Quaderni di scienza politica, n. 2 2015, p. 151-
170 
Descrittori: Movimenti politici ; Programmi ; Fattibilità 

Cuono, Massimo 
Rapidità : teoria e storia di una categoria di legittimazione del potere / Massimo 
Cuono, Ragion pratica, n. 46 2016, p. 137-155 
Descrittori: Forme di governo ; Legittimità ; Potere esecutivo 



21 

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 
Potere costituente e sovranità popolare / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna 
parlamentare, n. 1 2016, p. 7-28 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Elezioni ; Referendum costituzionali ; 
Sovranità popolare 

Goio, Franco 
La politica tra potere e violenza : Carl Schmitt e Giovanni Sartori / Franco Goio, 
Quaderni di scienza politica, n. 1 2014, p. 27-69 
Descrittori: Teorie politiche ; Conflittualità politica ; Schmitt, Carl ; Sartori, Giovanni 

Ieraci, Giuseppe 
Politica e religione : considerazioni sulla tolleranza e il relativismo in democrazia 
/ Giuseppe Ieraci, Quaderni di scienza politica, n. 2 2014, p. 307-327 
Descrittori: Politica ; Religioni ; Democrazia ; Weber, Max 

Itzcovich, Giulio 
Mitologie della governabilità : storia e critica di un concetto / Giulio Itzcovich, 
Ragion pratica, n. 46 2016, p. 9-34 
Descrittori: Forme di governo ; Sistemi elettorali ; Riforme 

Palano, Damiano 
La democrazia dei pochi : l'eredità dell'anti-elitismo e le sfide alla teoria 
democratica / Damiano Palano, Quaderni di scienza politica, n. 2 2015, p. 171-232 
Descrittori: Teorie politiche ; Programmi ; Forme di stato ; Democrazia 

Pazé, Valentina <1968-    > 
Designare il capo del vascello o distribuire le carte? : due modelli di democrazia / 
Valentina Pazé, Ragion pratica, n. 46 2016, p. 35-56 
Descrittori: Forme di governo ; Rappresentanza ; Kelsen, Hans ; Schumpeter, Joseph 
Alois 

Poggi, Gianfranco <1934- > 
Potere politico e potere economico / Gianfranco Poggi, Quaderni di scienza politica, 
n. 1 2014, p. 7-25 
Descrittori: Teorie politiche ; Liberismo ; Mercato internazionale 

Procacci, Stefano 
La fisica del potere di Foucault e la scienza politica / Stefano Procacci, Quaderni 
di scienza politica, n. 2 2015, p. 233-275 
Descrittori: Teorie politiche ; Forme di stato ; Democrazia ; Foucault, Michel 

Sciacca, Fabrizio 
Hans Kelsen : dalla teoria del diritto a una filosofia per la costituzione / Fabrizio 
Sciacca, Filosofia politica, n. 2 2016, p. 257-275 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Kelsen, Hans ; Stato ; Costituzioni 

Ventura, Sofia 
Concetti, valori e pratica tra filosofia, teoria e scienza politica : le lezioni di Carl 
Joachim Friedrich e Giovanni Sartori / Sofia Ventura, Quaderni di scienza politica, 
n. 2 2015, p. 277-301 
Descrittori: Scienze politiche ; Forme di stato ; Democrazia ; Sartori, Giovanni 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Biagi, Francesco 
Le mani sulle città : le politiche urbane del governo Renzi / Francesco Biagi, Il 
Ponte, n. 6 2016, p. 21-31 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Manifestazioni espositive ; Renzi, Matteo 

Bonetti, Tommaso 
Le discipline normative regionali in materia di governo del territorio / Tommaso 
Bonetti, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 402-413 
Descrittori: Regioni ; Legislazione urbanistica ; Territorio 

Galletti, Gian Luca 
La vivibilità delle città : gli stati generali del verde urbano / Gian Luca Galletti, 
Economia e ambiente, n. 1/2 2016, p. 9-12 
Descrittori: Artigianato ; Edilizia ; Veneto 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Lorenzoni, Livia 
La privatizzazione delle F.S. : un primo commento / Livia Lorenzoni, Il nuovo 
diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 40-49 
Descrittori: Ferrovie ; Privatizzazione ; Concorrenza 

Triolo, Ivan Michele 
Il trasporto pubblico locale : la qualificazione dell'attività in termini di servizio 
pubblico e il contratto di servizio / Ivan Michele Triolo, Rassegna Avvocatura dello 
Stato, n. 1 2016, p. 247-264 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Contratti di trasporto ; Concorrenza 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Risicato, Lucia 
Colpa e comunicazione sociale del rischio sismico tra regole cautelari aperte e 
causalità psichica / Lucia Risicato, Giurisprudenza italiana, n. 5 2016, p. 1228-1233 
Descrittori: Terremoti ; Comunicazione ; Amministratori pubblici ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

  



23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Baldini, Massimo 
Un reddito minimo : è ancora improponibile? / Massimo Baldini, Il Mulino, n. 3 
2016, p. 493-502 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Assistenza economica 

Borzaga, Matteo ; Hohnerlein, Eva Maria 
Uno sguardo agli sviluppi del diritto del lavoro in Italia e oltreconfine nel 2014 
(seconda parte) / Matteo Borzaga e Eva Maria Hohnerlein, Lavoro e diritto, n. 2 
2016, p. 355-371 
Descrittori: Lavoratori ; Diritto comparato ; Mercato del lavoro 

Costa, Andrea 
Le agevolazioni fiscali in materia di lavoro nelle due leggi di stabilità del governo 
Renzi / Andrea Costa, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 343-358 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Agevolazioni fiscali ; Politiche attive del lavoro ; Riforme 

Ferrante, Vincenzo <1967-    > 
Le politiche attive del lavoro fra decentramento e accentramento : un dolce 
girotondo? / Vincenzo Ferrante, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 267-280 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; 
Riforme 

Lassandari, Andrea 
La tutela immaginaria nel mercato del lavoro : i servizi per l'impiego e le politiche 
attive / Andrea Lassandari, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 237-265 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; 
Riforme 

Lunardon, Fiorella 
La natura mista (retributiva e risarcitoria), anzi prevalentemente risarcitoria 
dell'indennità sostitutiva delle ferie / Fiorella Lunardon, Giurisprudenza italiana,  
n. 5 2016, p. 1180-1183 
Descrittori: Vacanze ; Lavoratori dipendenti ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Mariucci, Luigi <1947- > 
Tre domande e quattro risposte sul governo del mercato del lavoro / di Luigi 
Mariucci, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 193-236 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Riforme 

Persiani, Mattia 
Licenziamento per giustificato motivo oggettivo e obbligo di repechage / Mattia 
Persiani, Giurisprudenza italiana, n. 5 2016, p. 1166-1169 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Sentenze della Corte di 
cassazione 



24 

Russo, Marianna 
Lavoratori anziani e giovani : tutele individuali e misure di solidarietà 
generazionale / Marianna Russo, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 329-339 
Descrittori: Lavoratori ; Anziani ; Giovani ; Tutela ; Politiche dell'impiego 

Salomone, Riccardo 
Le prestazioni di politica attiva del lavoro al tempo del Jobs Act / Riccardo 
Salomone, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 281-295 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; 
Riforme 

Santoro, Carmine 
Un procedimento senza termine : l'accertamento di illeciti amministrativi in 
materia di lavoro / Carmine Santoro, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2016,  
p. 299-309 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto del lavoro ; Illeciti amministrativi 

Tebano,Laura 
Diritto del lavoro e aiuti all'occupazione : verso una (parziale) convergenza 
valoriale / Laura Tebano, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 341-353 
Descrittori: Lavoratori ; Politiche dell'impiego ; Mercato del lavoro 

Vesan, Patrik 
Il lavoro, dopo il jobs act / Patrik Vesan, Il Mulino, n. 3 2016, p. 468-476 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Riforme 

4.02 Industria 

Buzzi, Ombretta ; Confessore, Giuseppe 
Rendere efficace il trasferimento tecnologico per le PMI italiane : l'incontro tra 
domanda e offerta di tecnologia e la necessità dell'integratore di conoscenza / 
Ombretta Buzzi, Giuseppe Confessore, L'industria, n. 1 2016, p. 167-200 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Piccole e medie imprese 

Costa, Stefano 
Struttura, performance e potenzialità di crescita delle imprese esportatrici italiane 
negli anni del double dip / Stefano Costa... [et. al], L'industria, n. 1 2016, p. 71-
100 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Esportazione ; Aziende italiane ; Competitività ; 
Internazionalizzazione 

Graziola, Giancarlo  ; Cristini, Annalisa ; Sciortino, Giacomo 
The Italian space industry in 2010-2020 : structure, performance and returns 
from a high tech sector / Giancarlo Graziola, Annalisa Cristini e Giacomo 
Sciortino, L'industria, n. 1 2016, p. 11-50 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Ricerca spaziale ; Aziende italiane ; Competitività 



25 

4.03 Artigianato 

Zamberlan, Stefano 
Recupero delle antiche maestrie venete nell'architettura sostenibile / Stefano 
Zamberlan, Economia e ambiente, n. 1/2 2016, p. 19-25 
Descrittori: Artigianato ; Edilizia ; Veneto 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Benedetti, Auretta 
L'eredità di Expo Milano 2015 e la disciplina dei grandi eventi / di Auretta 
Benedetti, Amministrare, n. 1 2016, p. 8-22 
Descrittori: Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Programmi di riqualificazione 
urbana 

Roccella, Alberto <1950- > 
La gestione amministrativa di un grande evento : regole e deroghe / Alberto 
Roccella, Amministrare, n. 1 2016, p. 23-35 
Descrittori: Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Programmi di riqualificazione 
urbana ; Provvedimenti d'urgenza 

4.08 Concorrenza e mercato 

Gallo, Carlo Emanuele 
La competenza sanzionatoria nei rapporti tra agcm ed altre autorità indipendenti 
/ Carlo Emanuele Gallo, Giurisprudenza italiana, n. 5 2016, p. 1206-1211 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Concorrenza ; Sanzioni ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Pritoni, Andrea 
Poteri (quanto) forti? : l'influenza di banche e assicurazioni italiane sulle politiche 
di liberalizzazione dei mercati / Andrea Pritoni, Quaderni di scienza politica, n. 2 
2014, p. 195-224 
Descrittori: Liberalizzazione ; Concorrenza ; Banche ; Assicurazioni 

Raspanti, Maria Rosaria 
Il riparto di competenze in materia di pratiche commerciali scorrette : ultimo 
atto? / Maria Rosaria Raspanti, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2016, p. 32-39 
Descrittori: Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Albanese, Giuseppe ; De Blasio, Guido 
Civic capital and development : Italy 1951-2001 / Giuseppe Albanese, Guido de 
Blasio, Politica economica, n. 1 2016, p. 47-64 
Descrittori: Sviluppo economico ; Capitale sociale ; Italia ; Competitività 

Berton, Fabio ; Devicienti, Francesco ; Pacelli, Lia 
Human capital mix and temporary contracts : implications for productivity and 
inequality Fabio Berton, Francesco Devicienti and Lia Pacelli, Politica economica,  
n. 1 2016, p. 27-45 
Descrittori: Sviluppo economico ; Capitale sociale ; Lavoro a termine ; Produttività 



26 

Camagni, Roberto ; Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea 
Crescita urbana e cambiamento strutturale : il ruolo delle economie di 
agglomerazione dinamiche / Roberto Camagni, Roberta Capello, Andrea 
Caragliu, Scienze regionali, n. 15/2 2016, p. 15-35 
Descrittori: Sviluppo economico ; Città 

Compagnucci, Fabiano ; Cusinato, Augusto 
Il ruolo delle piccole e medie città nell'economia 3.0. : evidenze dal caso italiano / 
Fabiano Compagnucci, Augusto Cusinato, Scienze regionali, n. 15/2 2016, p. 61-90 
Descrittori: Sviluppo economico ; Città ; Italia 

Iommi, Sabrina 
Città medie e nuove politiche di sviluppo / Sabrina Iommi, Scienze regionali,  
n. 15/2 2016, p. 5-14 
Descrittori: Sviluppo economico ; Città ; Competitività 

Seravalli, Gilberto 
Dimensioni e crescita delle città in Europa : l'incertezza danneggia soprattutto le 
città medie / Gilberto Seravalli, Scienze regionali, n. 15/2 2016, p. 91-108 
Descrittori: Sviluppo economico ; Città ; Competitività 

Torrini, Roberto 
Labour, profit and housing rent shares in Italian gdp : long-run trends and recent 
patterns / Roberto Torrini, Politica economica, n. 1 2016, p. 123-162 
Descrittori: Economisti ; Redditi ; Rendite ; Edifici 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno 
Latte, primi segnali incoraggianti dal mercato / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 27 2016, p. 26 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo 

Comegna, Ermanno 
Via all'innovazione con i bandi Pei AGRI / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 25 2016, p. 15-16 
Descrittori: Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 

De Martino, Claudio ; Lozito, Marco ; Schiuma, Daniela 
Immigrazione, caporalato e lavoro in agricoltura / Claudio de Martino, Marco 
Lozito e Daniela Schiuma, Lavoro e diritto, n. 2 2016, p. 313-328 
Descrittori: Lavoratori precari ; Immigrati ; Agricoltura 

Dell'Oro Valentina ; Tsolakis, Christos ; Ciambotti, Aldo 
Controllo della genuinità dei vini italiani contro la frode / Valentina Dell'Oro, 
Christos Tsolakis, Aldo Ciambotti, L'Informatore agrario, n. 26 2016, p. 46-47 
Descrittori: Vino ; Politica agraria comunitaria ; Frodi alimentari 

Di Mambro, Angelo 
Dal campo alla tavola accordo europeo sui nuovi controlli / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 27 2016, p. 16 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Frodi alimentari ; Unione europea 



27 

L'informatore agrario <Rivista> 
Aiuti accoppiati 2015 meglio del previsto / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 25 2016, p. 8-9 
Descrittori: Agricoltori ; Allevatori ; Politica agraria comunitaria 

L'informatore agrario <Rivista> 
Latte : via agli aiuti per ridurre la produzione / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 26 2016, p. 10-11 
Descrittori: Latte ; Politica agraria comunitaria ; Commercio internazionale 

L'informatore agrario <Rivista> 
Multe più salate ai furbetti dell'olio d'oliva / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 26 2016, p. 12 
Descrittori: Etichettatura ; Olivicoltura ; Sanzioni amministrative ; Commercio 
internazionale 

L'informatore agrario <Rivista> 
Ripartiti i fondi del Piano di sostegno vitivinicolo 2017 / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 25 2016, p. 13-14 
Descrittori: Viticoltura ; Politica agraria comunitaria ; Regioni 

Lo Surdo, Giorgio 
Bene l'agricoltura italiana nel 2015 : ma tarda il ricambio generazionale / Giorgio 
Lo Surdo, L'Informatore agrario, n. 25 2016, p. 12 
Descrittori: Agricoltori ; Giovani ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 

Salvi, Laura 
La food regulation nell'Unione europea : il caso delle nanotecnologie / Laura 
Salvi, Amministrare, n. 1 2016, p. 37-72 
Descrittori: Nanotecnologie ; Prodotti alimentari ; Regolamenti comunitari 

Zucconi, Silvia ; Gandini, Evita 
Vino bio, un caso di successo con forte potenziale di crescita / Silvia Zucconi, 
Evita Gandini, L'Informatore agrario, n. 27 2016, p. 40-42 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti biologici ; Aziende vitivinicole ; Etichettatura ; 
Politica agraria comunitaria 

  



28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Catini, Simone 
Gestione societaria di immobili e operazione Poseidone dell'INPS : ovvero, 
privilegiare l'approccio previdenziale o quello civilistico? / Simone Catini, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 379-400 
Descrittori: Evasione fiscale ; Pensioni ; Imprenditori 

Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele 
I nervi scoperti del sistema pensionistico italiano / Matteo Jessoula, Michele 
Raitano, Il Mulino, n. 3 2016, p. 503-511 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Bilanci pubblici 

Modena, Marco 
L'imbroglio contributivo : ovvero, il ritorno di Umberto D / Marco Modena, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2016, p. 359-377 
Descrittori: Pensioni ; Leggi finanziarie ; Riforme 

Mutarelli, Adolfo 
Profili problematici della tutela processuale in tema di pensioni ordinarie dinanzi 
alla Corte dei Conti / Adolfo Mutarelli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2016, 
p. 265-278 
Descrittori: Corte dei conti ; Dipendenti pubblici ; Pensioni 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Cavalli, Ramona 
La Regione può incidere con un proprio provvedimento sulla libertà prescrittiva 
del medico? / Ramona Cavalli, Sanità pubblica e privata, n. 2 2016, p. 90-92 
Descrittori: Regioni ; Prescrizione medica ; Servizio sanitario regionale ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Del Giglio, Ilaria 
Lo status dei professori universitari in materie cliniche / Ilaria del Giglio, Sanità 
pubblica e privata, n. 2 2016, p. 49-75 
Descrittori: Docenti universitari ; Ospedali ; Medici specialisti 

Di Giovanni, Luca 
Un nuovo strumento per l'integrazione socio-sanitaria : il budget di salute / Luca 
di Giovanni, Sanità pubblica e privata, n. 2 2016, p. 76-86 
Descrittori: Budget ; Stato sociale ; Ospedali ; Livelli essenziali delle prestazioni 

Giannelli, Nicola 
I sistemi sanitari di Stati Uniti, Germania, Regno Unito : mercato, 
redistribuzione, reciprocità / Nicola Giannelli, Amministrare, n. 1 2016, p. 147-174 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Regno Unito ; Stati Uniti d'America ; 
Germania 



29 

Villani, Alessia ; Nicoloso, Bruno Riccardo 
Dalla farmacia officinale alla farmacia clinica verso il pharmaceutical care : il 
ruolo della farmacia e del farmacista ospedalieri nella continuità delle cure / 
Alessia Villani, Bruno Riccardo Nicoloso, Sanità pubblica e privata, n. 2 2016, p. 5-
48 
Descrittori: Farmacie ; Assistenza farmaceutica ; Terapisti della riabilitazione 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Ciaurro, Luigi 
DDL unioni civili e criticità procedurali : 69 commi da raccontare / Luigi 
Ciaurro, Rassegna parlamentare, n. 1 2016, p. 103-126 
Descrittori: Omosessuali ; Famiglie ; Legislazione statale 

De Paola, Maria 
Gender gaps and gender differences in preference and attitudes : evidence from 
Italy / Maria De Paola, Politica economica, n. 1 2016, p. 3-26 
Descrittori: Italia ; Sesso ; Donne ; Sperequazione retributiva 

Dusi, Paolo 
Il topolino delle unioni civili / Paolo Dusi, Il Ponte, n. 6 2016, p. 39-49 
Descrittori: Convivenza ; Omosessuali ; Famiglie ; Riforme 

  



30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Minzyuk, Larysa ; Russo, Felice 
La misurazione multidimensionale della povertà in istruzione in Italia / Larysa 
Minzyuk, Felice Russo, Politica economica, n. 1 2016, p. 65-122 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Test attitudinali ; Studenti 

  



31 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Andreani, Stefano  ; Bianconi, Fabio  ; Filippucci, Marco 
Smart cities e contratti di paesaggio : l'intelligenza del territorio oltre i sistemi 
urbani / Stefano Andreani, Fabio Bianconi e Marco Filippucci, Istituzioni del 
federalismo, n. 4 2015, p. 895-925 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government 

Auby, Jean Bernard ; De Gregorio, Vincenzo 
Le smart cities in Francia / Jean-Bernard Auby e Vincenzo De Gregorio, 
Istituzioni del federalismo, n. 4 2015, p. 975-993 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government ; 
Francia 

Caporale, Marina 
L'attuazione delle smart cities : competenze e coordinamento tra livelli di 
governo / Marina Caporale, Istituzioni del federalismo, n. 4 2015, p. 949-973 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government 

Carloni, Enrico <1971-    > ; Vaquero Pineiro, Manuel 
Le città intelligenti e l'Europa : tendenze di fondo e nuove strategie di sviluppo 
urbano / Enrico Carloni e Manuel Vaquero Pineiro, Istituzioni del federalismo, n. 4 
2015, p. 865-894 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government 

Giglioni, Fabio 
La domanda di amministrazione delle reti intelligenti / Fabio Giglioni, Istituzioni 
del federalismo, n. 4 2015, p. 1049-1069 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government 

Petroni, Giorgio 
L'accesso delle Regioni europee ai servizi satellitari / Giorgio Petroni, 
Amministrare, n. 1 2016, p. 127-146 
Descrittori: Unione europea ; Satelliti per comunicazioni ; Innovazione tecnologica ; 
Industria aerospaziale 

Sartori, Laura 
Alla ricerca della smart citizenship / Laura Sartori, Istituzioni del federalismo, n. 4 
2015, p. 927-948 
Descrittori: Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government ; 
Cittadinanza 

Zecchini, Salvatore 
Criticità nella politica per l'innovazione dell'Italia / Salvatore Zecchini,  
L'industria, n. 1 2016, p. 119-166 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Aziende italiane ; 
Competitività 



32 

7.04 Filosofia/Religione 

Al-Sayyid, Ridwan 
Non è la fede a imporre il califfato / Ridwan Al-Sayyid, Oasis (Venezia), n. 23 
2016, p. 80-83 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

Al-Suyuti, Jalal Al-Din 
Commentare il Corano : istruzioni per l'uso / Jalal Al-Din Al-Suyuti, Oasis 
(Venezia), n. 23 2016, p. 98-106 
Descrittori: Islamismo ; Corano 

Babès, Leila 
Il paradosso dell'islam politico / Leila Babès, Oasis (Venezia), n. 23 2016, p. 84-94 
Descrittori: Islamismo ; Corano 

Benkheira, Mohammed Hocine 
La sharia, via divina costruita dagli uomini / Mohammed Hocine Benkheira, 
Oasis (Venezia), n. 23 2016, p. 21-32 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

Corsi, Elena 
Adorno e le teorie di genere / Elena Corsi, Filosofia politica, n. 2 2016, p. 277-299 
Descrittori: Adorno, Theodor W. ; Donne ; Sesso ; Francoforte sul Meno 

Cuypers, Michel 
Il Corano contraddice se stesso? / Michel Cuypers, Oasis (Venezia), n. 23 2016,  
p. 47-54 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

Galli, Carlo <1950-   > 
Gli inizi di un lungo confronto : il giovane Schmitt su Hobbes e Spinoza / Carlo 
Galli, Filosofia politica, n. 2 2016, p. 205-214 
Descrittori: Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Schmitt, Carl ; Stato ; Filosofia 

Gril, Denis 
Il misticismo oltre la lettera / Denis Gril, Oasis (Venezia), n. 23 2016, p. 41-46 
Descrittori: Religioni ; Islamismo ; Corano ; Mistica 

Saeed, Abdullah 
Leggere il Corano nel 21. secolo / Abdullah Saeed, Oasis (Venezia), n. 23 2016,  
p. 14-20 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

Terrier, Mathieu 
Gli imam che fanno parlare il libro / Mathieu Terrier, Oasis (Venezia), n. 23 2016, 
p. 33-40 
Descrittori: Islamismo ; Corano 



33 

Tottoli, Roberto 
I detti del profeta e le fortune del salafismo / Roberto Tottoli, Oasis (Venezia),  
n. 23 2016, p. 73-79 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

Wagemakers, Joas 
Quei versetti usati per giustificare le decapitazioni / Joas Wagemakers, Oasis 
(Venezia), n. 23 2016, p. 55-63 
Descrittori: Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Tucci, Giuseppe 
La Corte Costituzionale e le leggi regionali anti-moschee / [Giuseppe Tucci], 
Giurisprudenza italiana, n. 5 2016, p. 1070-1075 
Descrittori: Islamici ; Edifici religiosi ; Lombardia ; Sentenze della Corte costituzionale 

7.06 Storia e cultura locale 

Fornari, Antonella 
I "De Carlo" e le montagne di casa : le Marmarole, respiro di cielo / Antonella 
Fornari, Dolomiti, n. 3 2016, p. 58-64 
Descrittori: Dolomiti ; Alpinismo ; Cadore 

Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 
Quando San Pietro in Campo era al top dell'aeronautica italiana / Walter Musizza 
e Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 3 2016, p. 7-12 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Aeroporti ; Belluno 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : Il processo del 1562 (1.) / Loris Serafini, Dolomiti, n. 3 2016, 
p. 23-25 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica 

Vendramini, Ferruccio <1933- > 
Pierina Boranga e il fascismo / Ferruccio Vendramini, Dolomiti, n. 3 2016, p. 38-
50 
Descrittori: Fascisti ; Docenti ; Belluno 

7.07 Storia e geografia 

Caglioti, Daniela L. 
La cittadinanza alla prova della Grande guerra : denaturalizzare i cittadini di 
origine nemica in Francia / Daniela L. Caglioti, Contemporanea, n. 2 2016, p. 303-
316 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Cittadinanza ; Francia 

Guderzo, Giulio 
Cent'anni dopo : celebrare ancora il 4 novembre? Giulio Guderzo, Quaderni di 
scienza politica, n. 1 2015, p. 121-132 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Celebrazioni ; Ricorrenze 



34 

Masoero, Alberto 
Cittadinanza e diritti fondiari nella Siberia zarista / Alberto Masoero, 
Contemporanea, n. 2 2016, p. 203-231 
Descrittori: Federazione Russa ; Cittadinanza ; Proprietà fondiaria 

Mauri, Arnaldo 
Il Risorgimento e l'oltre Adriatico : l'atteggiamento delle grandi potenze / 
Arnaldo Mauri, Fiume, n. 1-6 2016, p. 3-22 
Descrittori: Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Dalmazia ; Risorgimento ; 
Storia 

Morelli, Federica 
Democrazie razziali? : riforme, guerre e cittadinanza dalla crisi dell'impero alle 
indipendenze ispano-americane / Federica Morelli, Contemporanea, n. 2 2016,  
p. 177-202 
Descrittori: Colonialismo ; Spagna ; Guerre 

Todero, Fabio 
La comunità di maggio : volontari irredenti nella Grande Guerra / Fabio Todero, 
Fiume, n. 1-6 2016, p. 23-40 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Dalmazia ; Volontari ; Storia 

Toniato, Pietro 
Il miracolo economico italiano degli anni 1951-1963 / Pietro Toniato, Dolomiti,  
n. 3 2016, p. 51-57 
Descrittori: 1950-1960 ; Sviluppo economico ; Italiani 

  



35 

Indice degli autori 
 

Accarino, Bruno ............................................................................................................................. 20 

Accorsi, Alessandro ....................................................................................................................... 15 

Albanese, Giuseppe ; De Blasio, Guido ..................................................................................... 25 

Al-Sayyid, Ridwan .......................................................................................................................... 32 

Al-Suyuti, Jalal Al-Din .................................................................................................................. 32 

Amato, Giuliano <1938- > ............................................................................................................ 6 

Andreani, Stefano  ; Bianconi, Fabio  ; Filippucci, Marco ....................................................... 31 

Arfaras, Giorgio <1954- > ........................................................................................................... 15 

Astegiano, Giancarlo ....................................................................................................................... 6 

Auby, Jean Bernard ; De Gregorio, Vincenzo .......................................................................... 31 

Babès, Leila ..................................................................................................................................... 32 

Baldini, Massimo ............................................................................................................................ 23 

Barmann, Benedetta ........................................................................................................................ 8 

Bartolucci, Luca ............................................................................................................................. 18 

Bassi, Giuseppe ................................................................................................................................ 6 

 .......................................................................................................................................................... 10 

Bellesia, Mauro ................................................................................................................................. 6 

Benedetti, Auretta .......................................................................................................................... 25 

Benkheira, Mohammed Hocine .................................................................................................. 32 

Bernabei, Guglielmo ........................................................................................................................ 6 

 .......................................................................................................................................................... 19 

Berton, Fabio ; Devicienti, Francesco ; Pacelli, Lia .................................................................. 25 

Biagi, Francesco ............................................................................................................................. 22 

Bianco, Chiara ................................................................................................................................ 14 

Bobba, Giuliano ; Seddone, Antonella ....................................................................................... 12 

Bobbio, Tommaso ......................................................................................................................... 20 

Bolognini, Bruno ; Sozzi, Bruno ................................................................................................. 12 

Bonaccorso, Carmelo  ; Corradini, Filippo ; Padovani, Emanuele .......................................... 6 

Bonetti, Tommaso ......................................................................................................................... 22 

Borghi, Elisa ; Carlini, Giovanni .................................................................................................. 11 

Borzaga, Matteo ; Hohnerlein, Eva Maria ................................................................................. 23 

Bovati, Pietro .................................................................................................................................. 17 



36 

Brunelli, Giuditta ........................................................................................................................... 18 

Buzzi, Ombretta ; Confessore, Giuseppe .................................................................................. 24 

Caglioti, Daniela L.  ....................................................................................................................... 33 

Caglioti, Daniela L.; Masoero, Alberto. ...................................................................................... 20 

Cama, Giampiero ; Pittaluga, Giovanni Battista ; Seghezza, Elena ........................................ 12 

Camagni, Roberto ; Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea ........................................................ 26 

Canaparo, Paolo ............................................................................................................................. 19 

Canessa, Luca ; Maggi, Valentina  ; Torti, Monica ................................................................... 11 

Capasso, Pina ................................................................................................................................. 10 

Caponi, Federica .............................................................................................................................. 8 

 ............................................................................................................................................................ 9 

Caporale, Marina ............................................................................................................................ 14 

 .......................................................................................................................................................... 31 

Carloni, Enrico <1971-    > ; Vaquero Pineiro, Manuel .......................................................... 31 

Carotti, Bruno ................................................................................................................................ 14 

Caruso, Loris .................................................................................................................................. 12 

Catini, Simone ................................................................................................................................ 28 

Catlin, George Edward Gordon <1895-1979> ........................................................................ 12 

Cavalli, Ramona ............................................................................................................................. 28 

Cavataio, Mariano ; Fasano, Luciano M. .................................................................................... 12 

Cazzaniga, Gian Mario ; Gasperin, Simone ; Settis, Bruno ..................................................... 13 

Centioni, Alessia ............................................................................................................................ 11 

Ceruti, Marco ................................................................................................................................. 11 

Charentenay, Pierre : de ................................................................................................................ 13 

Chiapponi, Flavio .......................................................................................................................... 13 

Chiaruzzi, Michele ......................................................................................................................... 20 

Ciaurro, Luigi ................................................................................................................................. 29 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 26 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 26 

Compagnucci, Fabiano ; Cusinato, Augusto ............................................................................. 26 

Corsi, Elena .................................................................................................................................... 32 

Cosmai, Paola ................................................................................................................................... 9 

Costa, Andrea ................................................................................................................................. 23 

Costa, Stefano ................................................................................................................................ 24 



37 

Cuono, Massimo ............................................................................................................................ 20 

Cuypers, Michel ............................................................................................................................. 32 

D'Alfonso, Francesco ................................................................................................................... 13 

D'Aristotile, Ebron <1969- > ; Schiavone, Maurizia ................................................................. 7 

D'Atena, Antonio <1942- > ........................................................................................................ 18 

De Martino, Claudio ; Lozito, Marco ; Schiuma, Daniela ....................................................... 26 

De Nes, Matteo .............................................................................................................................. 13 

De Paola, Maria .............................................................................................................................. 29 

De Paolis, Maurizio ......................................................................................................................... 9 

Del Giglio, Ilaria ............................................................................................................................ 28 

Dell'Oro Valentina ; Tsolakis, Christos ; Ciambotti, Aldo ...................................................... 26 

Devetzi, Stamatia ........................................................................................................................... 17 

Di Bella, Alberto .............................................................................................................................. 9 

Di Filippo, Amedeo ........................................................................................................................ 9 

Di Giovanni, Luca ......................................................................................................................... 28 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 26 

Di Sotto, Nicoletta ; Mazzoleni, Martino <1976- > ................................................................ 13 

Dusi, Paolo ..................................................................................................................................... 29 

Escobar, Roberto ........................................................................................................................... 17 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 15 

Fabbri, Fabio .................................................................................................................................. 15 

Falerno, Simone ............................................................................................................................. 19 

Falomi, Antonio ............................................................................................................................. 19 

Fergusson, James ........................................................................................................................... 15 

Ferrante, Vincenzo <1967-    > .................................................................................................. 23 

Ferrante, Wally ............................................................................................................................... 20 

Fogagnolo, Maurizio ....................................................................................................................... 7 

Fornari, Antonella ......................................................................................................................... 33 

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > ...................................................................................... 21 

Galletti, Francesco ......................................................................................................................... 15 

Galletti, Gian Luca ........................................................................................................................ 22 

Galli, Carlo <1950-   > ................................................................................................................. 32 

Gallo, Carlo Emanuele .................................................................................................................. 25 

Gavioli, Federico ............................................................................................................................. 9 



38 

Gentile, Massimo ........................................................................................................................... 11 

Ghiandoni, Daniela  ; Masini, Elena ............................................................................................. 7 

Giannelli, Annalaura ...................................................................................................................... 19 

Giannelli, Nicola ............................................................................................................................ 28 

Giannotti, Vincenzo ........................................................................................................................ 7 

 ............................................................................................................................................................ 9 

Giglioni, Fabio ............................................................................................................................... 31 

Giovannini, Arianna ...................................................................................................................... 13 

 .......................................................................................................................................................... 15 

Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 17 

Goio, Franco .................................................................................................................................. 21 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco ....................................................................................... 10 

Graziola, Giancarlo  ; Cristini, Annalisa ; Sciortino, Giacomo ............................................... 24 

Gril, Denis ...................................................................................................................................... 32 

Guderzo, Giulio ............................................................................................................................. 33 

Guiducci, Anna ................................................................................................................................ 7 

Guizzardi, Raffaele ........................................................................................................................ 10 

Hulsman, John C. .......................................................................................................................... 15 

Ieraci, Giuseppe ............................................................................................................................. 21 

Iommi, Sabrina ............................................................................................................................... 26 

Itzcovich, Giulio ............................................................................................................................ 21 

Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele ............................................................................................ 28 

Kollmeier, Kathrin ........................................................................................................................ 20 

Lassandari, Andrea ........................................................................................................................ 23 

Limes <rivista> ............................................................................................................................. 15 

L'informatore agrario <Rivista> ................................................................................................. 27 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 27 

Lorenzoni, Livia ............................................................................................................................. 22 

Lunardon, Fiorella ......................................................................................................................... 23 

Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 15 

Mangano, Giuseppe ........................................................................................................................ 7 

Marini, Daniele <1960- > .............................................................................................................. 8 

Mariucci, Luigi <1947- > ............................................................................................................. 23 

Marsocci, Paola .............................................................................................................................. 13 



39 

Masoero, Alberto ........................................................................................................................... 34 

Massari, Alessandro ....................................................................................................................... 11 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > ................................................................................. 19 

Mauri, Arnaldo ............................................................................................................................... 34 

Memoli, Vincenzo ......................................................................................................................... 16 

Mini, Fabio <1942- > ................................................................................................................... 16 

Minzyuk, Larysa ; Russo, Felice ................................................................................................... 30 

Modena, Marco .............................................................................................................................. 28 

Monea, Aldo ..................................................................................................................................... 8 

Morelli, Federica ............................................................................................................................ 34 

Mucci, Francesca ............................................................................................................................. 8 

Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni ....................................................................................... 33 

Mutarelli, Adolfo ............................................................................................................................ 28 

Nardocci, Francesco ...................................................................................................................... 11 

Nicolai, Marco .................................................................................................................................. 7 

Omand, David ............................................................................................................................... 16 

Padoan, Enrico............................................................................................................................... 13 

Palano, Damiano ........................................................................................................................... 21 

Palumbo, Berardino ...................................................................................................................... 14 

Pazé, Valentina <1968-    > ......................................................................................................... 21 

Pellizzato, Luca ................................................................................................................................ 8 

Persiani, Mattia ............................................................................................................................... 23 

Petroni, Giorgio ............................................................................................................................. 31 

Petronio, Francesco ......................................................................................................................... 7 

Pfeil, Walter J. ................................................................................................................................ 17 

Piccirilli, Giovanni <1981- > ....................................................................................................... 18 

Pirozzoli, Anna .............................................................................................................................. 19 

Pisicchio, Pino ................................................................................................................................ 19 

Poggi, Gianfranco <1934- > ....................................................................................................... 21 

Pollichieni, Luciano ....................................................................................................................... 14 

Pombeni, Paolo <1948- > ........................................................................................................... 18 

Pritoni, Andrea ............................................................................................................................... 25 

Procacci, Stefano ........................................................................................................................... 21 

Quecchia, Marcello .......................................................................................................................... 7 



40 

Raineri, Luca ................................................................................................................................... 17 

Ramsay, Adam ............................................................................................................................... 16 

Raspanti, Maria Rosaria ................................................................................................................ 25 

Risicato, Lucia ................................................................................................................................ 22 

Roccella, Alberto <1950- > ......................................................................................................... 25 

Romaniello, Maria .......................................................................................................................... 18 

Rombi, Stefano .............................................................................................................................. 14 

Rosa, Brunello ................................................................................................................................ 16 

Rossi, Marco <1965-    > ............................................................................................................... 8 

Russo, Marianna ............................................................................................................................. 24 

Saeed, Abdullah.............................................................................................................................. 32 

Salomone, Riccardo ....................................................................................................................... 24 

Salvati, Eugenio.............................................................................................................................. 16 

Salvi, Laura ..................................................................................................................................... 27 

Santoro, Carmine ........................................................................................................................... 24 

Sartori, Laura .................................................................................................................................. 31 

Scarpari, Giancarlo ........................................................................................................................ 18 

Schneider, Eleonora ...................................................................................................................... 11 

Sciacca, Fabrizio ............................................................................................................................. 21 

Scolari, Rolla ................................................................................................................................... 16 

Serafini, Loris ................................................................................................................................. 33 

Seravalli, Gilberto .......................................................................................................................... 26 

Silverio, Silvia ................................................................................................................................. 18 

Silvestro, Ciro ................................................................................................................................. 10 

Spalla, Flavio ................................................................................................................................... 10 

Staiano, Sandro .............................................................................................................................. 18 

Stojanovic', Nenad ......................................................................................................................... 14 

Sturmer, Michael ............................................................................................................................ 16 

Talani, Leila Simona ...................................................................................................................... 16 

Tallarida, Antonio ............................................................................................................................ 6 

Tarantino, Alma L. G. ................................................................................................................... 20 

Tebano,Laura ................................................................................................................................. 24 

Terrier, Mathieu ............................................................................................................................. 32 

Todero, Fabio ................................................................................................................................. 34 



41 

Toniato, Pietro ............................................................................................................................... 34 

Torrini, Roberto ............................................................................................................................. 26 

Tortorella, Walter ; Marinuzzi, Giorgia ...................................................................................... 10 

Tosi, Paolo ...................................................................................................................................... 10 

Tottoli, Roberto ............................................................................................................................. 33 

Triglia, Carlo ..................................................................................................................................... 6 

Triolo, Ivan Michele ...................................................................................................................... 22 

Tucci, Giuseppe ............................................................................................................................. 33 

Urbani, Francesca .......................................................................................................................... 12 

Valigi, Marco .................................................................................................................................. 16 

Vendramini, Ferruccio <1933- > ................................................................................................ 33 

Ventura, Sofia ................................................................................................................................. 21 

Vesan, Patrik ................................................................................................................................... 24 

Villa, Alessandra ............................................................................................................................... 8 

Villani, Alessia ; Nicoloso, Bruno Riccardo ............................................................................... 29 

Vinti, Stefano .................................................................................................................................. 14 

Vivarelli, Maria Grazia <1968-    > ............................................................................................. 12 

Wagemakers, Joas .......................................................................................................................... 33 

Zamberlan, Stefano ....................................................................................................................... 25 

Zecchini, Salvatore ........................................................................................................................ 31 

Zucconi, Silvia ; Gandini, Evita ................................................................................................... 27 

 

  



42 

Indice dei descrittori 
 
Adorno, Theodor W. ; Donne ; Sesso ; Francoforte sul Meno ......................................................... 32 
Africa ; Migrazioni ; Profughi ................................................................................................................. 17 
Africa settentrionale ; Riforme ; Democrazia ....................................................................................... 16 
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica .............................................. 33 
Agricoltori ; Allevatori ; Politica agraria comunitaria .......................................................................... 27 
Agricoltori ; Giovani ; Aziende agricole ; Sviluppo economico ......................................................... 27 
Amministrazione pubblica ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Ricorsi 
amministrativi ............................................................................................................................................ 19 
Amministrazione pubblica ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici ........................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Aziende ; Semplificazione amministrativa ; Veneto ............................. 8 
Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Risparmi ; Contabilità pubblica ................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Mutui .................................................................... 6 
Amministrazione pubblica ; Diritto del lavoro ; Illeciti amministrativi ............................................ 24 
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Enti locali ................................................................ 8 
Amministrazione pubblica ; Leasing ........................................................................................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Segreto di Stato ; Sicurezza .................................................................... 14 
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Atti amministrativi ; Riforme .......................................... 8 
Appalto ; Aggiudicazione ; Contratti ...................................................................................................... 12 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Direttive comunitarie ............................................................ 11 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................................................... 11 
Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme ................................... 11 
Appalto ; Danni ; Processo amministrativo ; Aggiudicazione ............................................................ 20 
Appalto ; Direttive comunitarie ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................................... 12 
Appalto ; Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................... 11 
Appalto ; Semplificazione amministrativa ; Affidamento ; Riforme ................................................. 11 
Artigianato ; Edilizia ; Veneto ................................................................................................................. 22 
 ..................................................................................................................................................................... 25 
Assemblea costituente ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Renzi, Matteo ........... 18 
Assemblea costituente ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ....................................... 18 
Associazioni intercomunali ; Comuni minori ; Risparmi .................................................................... 10 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Concorrenza ; Sanzioni ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 25 
Aziende a partecipazione di enti locali ; Programmazione ; Leggi finanziarie ................................... 6 
Aziende a partecipazione di enti locali ; Programmazione ; Valutazione ; Tariffe ............................ 6 
Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Frodi alimentari ; Unione europea ......................................... 26 
Aziende agricole ; Prodotti biologici ; Aziende vitivinicole ; Etichettatura ; Politica agraria 
comunitaria ................................................................................................................................................ 27 
Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo ........................................................... 26 
Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Debiti ; Enti locali ; Decreti giudiziari ......................................... 8 
Bilanci pubblici ; Risparmi ; Enti locali .................................................................................................... 8 
Budget ; Stato sociale ; Ospedali ; Livelli essenziali delle prestazioni ................................................ 28 
Celebrazioni ; Chiesa cattolica ; Mafia ................................................................................................... 14 
Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government ............................................. 31 
Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government ; Francia ............................ 31 
Città ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; E-Government ; Cittadinanza ................... 31 
Città metropolitane ; Riforme ; Province .............................................................................................. 10 
Cittadinanza ; Colonialismo ..................................................................................................................... 20 
Cittadinanza ; Diritti umani ..................................................................................................................... 20 
Colonialismo ; Spagna ; Guerre .............................................................................................................. 34 



43 

Commercio internazionale ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea .................. 15 
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Semplificazione amministrativa ........................................................ 10 
Concordati ; Aziende ; Contratti ; Fallimento ...................................................................................... 11 
Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sentenze del Consiglio di Stato
 ..................................................................................................................................................................... 25 
Consultazioni elettorali ; Partecipazione democratica ; Sovranità popolare ; Regolamentazione . 13 
Contabilità pubblica ; Diritto comunitario ; Enti locali ......................................................................... 7 
Convivenza ; Omosessuali ; Famiglie ; Riforme ................................................................................... 29 
Corruzione ; Dipendenti pubblici ........................................................................................................... 10 
Corte dei conti ; Dipendenti pubblici ; Pensioni .................................................................................. 28 
Costituzione della Repubblica italiana ; Garanzie costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Imputati ........................................................................................................................... 18 
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Bicameralismo ; Legislazione costituzionale .. 18 
Decreti legge ; Decretazione d'urgenza.................................................................................................. 19 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Sanzioni disciplinari ............................................ 8 
Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Albi professionali .......................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Retribuzioni ................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Attività professionali ............................................................................................ 9 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni a tempo determinato ; Enti locali ............... 8 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni ........................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Lavoratori precari ; Province ......................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Riforme ........................................................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Lavoro a termine ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione ................... 10 
Dipendenti pubblici ; Permessi personali ................................................................................................ 9 
Dipendenti pubblici ; Province ; Riforme ; Trasferimento ................................................................. 10 
Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Associazioni intercomunali ..................................................... 9 
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; Riforme .................................................................. 9 
Diritto comunitario ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Trattato di Maastricht ............................ 6 
Diritto costituzionale comparato ; Elezioni ; Referendum costituzionali ; Sovranità popolare .... 21 
Diritto del lavoro ; Agevolazioni fiscali ; Politiche attive del lavoro ; Riforme ............................... 23 
Docenti universitari ; Ospedali ; Medici specialisti .............................................................................. 28 
Dolomiti ; Alpinismo ; Cadore ................................................................................................................ 33 
Economisti ; Redditi ; Rendite ; Edifici ................................................................................................. 26 
Elezioni ; Diritti politici ; Conflittualità politica ................................................................................... 12 
Elezioni ; Programmi ; Qualità ; Verifica .............................................................................................. 14 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ............................................................................................................... 13 
Elezioni politiche ; 1948 ; Guerra fredda ; Democrazia cristiana ; Partito comunista italiano ...... 13 
Elezioni politiche ; Programmi ; Partiti politici ; Disoccupazione ..................................................... 12 
Elezioni regionali ; Lombardia ; Lazio ; Partiti politici ; Comportamento elettorale ...................... 13 
Emigrati ; Disoccupati ; Assistenza sanitaria ; Legislazione comunitaria ......................................... 17 
Enti locali ; Contabilità ; Finanza pubblica ............................................................................................. 7 
 ..................................................................................................................................................................... 10 
Enti locali ; Province ; Leggi finanziarie ................................................................................................ 10 
Enti locali ; Revisione contabile ................................................................................................................ 7 
Enti locali ; Tributi locali ; Finanza pubblica .......................................................................................... 7 
Enti locali territoriali ; Bilanci pubblici ; Consolidamento .................................................................... 7 
Enti locali territoriali ; Rendiconti ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie ............................................. 6 
Enti pubblici ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici ............................................................... 7 
Enti pubblici ; Investimenti pubblici ; Privatizzazione .......................................................................... 6 
Etichettatura ; Olivicoltura ; Sanzioni amministrative ; Commercio internazionale ....................... 27 
Evasione fiscale ; Colonialismo ; Regno Unito ; Mercato finanziario ............................................... 16 



44 

Evasione fiscale ; Pensioni ; Imprenditori ............................................................................................. 28 
Farmacie ; Assistenza farmaceutica ; Terapisti della riabilitazione .................................................... 29 
Fascisti ; Docenti ; Belluno ...................................................................................................................... 33 
Federazione Russa ; Cittadinanza ; Proprietà fondiaria ....................................................................... 34 
Ferrovie ; Privatizzazione ; Concorrenza .............................................................................................. 22 
Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Programmi di riqualificazione urbana ......................... 25 
Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Programmi di riqualificazione urbana ; Provvedimenti 
d'urgenza .................................................................................................................................................... 25 
Filosofi ; Corruzione ; Politici ................................................................................................................. 20 
Filosofia del diritto ; Kelsen, Hans ; Stato ; Costituzioni .................................................................... 21 
Forme di governo ; Legittimità ; Potere esecutivo ............................................................................... 20 
Forme di governo ; Rappresentanza ; Kelsen, Hans ; Schumpeter, Joseph Alois ........................... 21 
Forme di governo ; Sistemi elettorali ; Riforme ................................................................................... 21 
Germania ; Politica estera ; Libia ; Kosovo ........................................................................................... 15 
Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Schmitt, Carl ; Stato ; Filosofia .................................................... 32 
Immigrati ; Bibbia ..................................................................................................................................... 17 
Immigrati clandestini ; Profughi ; Turchia ; Unione europea ............................................................. 17 
Immigrazione ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea ........................................ 15 
 ..................................................................................................................................................................... 16 
India ; Cittadinanza ; Guerre civili ; Islamici ......................................................................................... 20 
Indonesia ; Islamismo ; Corano .............................................................................................................. 16 
Innovazione tecnologica ; Esportazione ; Aziende italiane ; Competitività ; 
Internazionalizzazione .............................................................................................................................. 24 
Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Aziende italiane ; Competitività .......................... 31 
Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Piccole e medie imprese ....................................... 24 
Innovazione tecnologica ; Ricerca spaziale ; Aziende italiane ; Competitività ................................. 24 
Islamici ; Edifici religiosi ; Lombardia ; Sentenze della Corte costituzionale ................................... 33 
Islamismo ; Corano ; Fondamentalismo islamico ................................................................................ 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
Islamismo ; Corano ................................................................................................................................... 32 
Istruzione scolastica ; Test attitudinali ; Studenti ................................................................................. 30 
Italia ; Sesso ; Donne ; Sperequazione retributiva ................................................................................ 29 
Italia ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Regno Unito ; Militari .......................................................... 16 
Latte ; Politica agraria comunitaria ; Commercio internazionale ....................................................... 27 
Lavoratori ; Anziani ; Giovani ; Tutela ; Politiche dell'impiego ......................................................... 24 
Lavoratori ; Diritto comparato ; Mercato del lavoro ........................................................................... 23 
Lavoratori ; Politiche dell'impiego ; Mercato del lavoro ..................................................................... 24 
Lavoratori all'estero ; Assistenza sociale ; Legislazione comunitaria ; Normativa internazionale . 17 
Lavoratori all'estero ; Emigrati ; Disoccupati ; Legislazione comunitaria ........................................ 17 
Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Riforme ........................................................................... 24 
Lavoratori precari ; Immigrati ; Agricoltura .......................................................................................... 26 
Legislazione elettorale ; Mercato finanziario ; Sentenze della Corte costituzionale ; Riforme ...... 13 
Liberalizzazione ; Concorrenza ; Banche ; Assicurazioni ................................................................... 25 
Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Sentenze della Corte di cassazione ............... 23 
Mercato finanziario ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea .............................. 16 
Movimenti politici ; Programmi ; Fattibilità .......................................................................................... 20 
MoVimento 5 Stelle ; Fiducia parlamentare ; Propaganda elettorale ................................................ 13 
MoVimento 5 Stelle ; Propaganda elettorale......................................................................................... 12 
MoVimento 5 Stelle ; Propaganda elettorale ; Forme di governo ..................................................... 13 
Nanotecnologie ; Prodotti alimentari ; Regolamenti comunitari ....................................................... 27 
Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Dalmazia ; Risorgimento ; Storia .............................. 34 



45 

Omosessuali ; Famiglie ; Legislazione statale ........................................................................................ 29 
Organizzazioni politiche ; Etica .............................................................................................................. 12 
Parlamentari ; Sentenze della Corte costituzionale ; Pensioni ; Indennità di carica ........................ 19 
Parlamento ; Emendamento ; Procedimento legislativo ; Sentenze della Corte costituzionale .... 19 
Partiti politici ; Elezioni ; Comportamento elettorale .......................................................................... 12 
Partiti politici ; Organizzazione ............................................................................................................... 12 
Partito comunista italiano ; CGIL ; Partiti di sinistra ; Sindacati ....................................................... 13 
Partito democratico ; Leadership ; Renzi, Matteo ................................................................................ 12 
Pensioni ; Leggi finanziarie ; Riforme .................................................................................................... 28 
Pensioni ; Riforme ; Bilanci pubblici ...................................................................................................... 28 
Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori .............................................................. 26 
Pianificazione urbanistica ; Manifestazioni espositive ; Renzi, Matteo ............................................. 22 
Politica ; Religioni ; Democrazia ; Weber, Max .................................................................................... 21 
Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Riforme ................................ 23 
Politiche attive del lavoro ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; Riforme ........................... 23 
 ..................................................................................................................................................................... 24 
Prima guerra mondiale ; Aeroporti ; Belluno ........................................................................................ 33 
Prima guerra mondiale ; Celebrazioni ; Ricorrenze ............................................................................. 33 
Prima guerra mondiale ; Cittadinanza ; Francia .................................................................................... 33 
Prima guerra mondiale ; Dalmazia ; Volontari ; Storia ........................................................................ 34 
Processo amministrativo ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; Interessi legittimi ............. 19 
Rappresentanza politica ; Confederazione Svizzera ; Minoranze linguistiche ; Governo .............. 14 
Redditi di cittadinanza ; Assistenza economica .................................................................................... 23 
Regionalismo ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ........................................................ 6 
Regioni ; Legislazione urbanistica ; Territorio ...................................................................................... 22 
Regioni ; Prescrizione medica ; Servizio sanitario regionale ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 28 
Regioni ; Sindaci ; Riforme ........................................................................................................................ 6 
Relazioni internazionali ; Costituzioni ; Somalia ; Giappone ............................................................. 16 
Relazioni internazionali ; Organizzazioni internazionali ..................................................................... 16 
Religioni ; Islamismo ; Corano ; Mistica ................................................................................................ 32 
Responsabilità amministrativa ; Processi ; Risarcimenti ........................................................................ 9 
Riforme ; Bicameralismo ; Senato della Repubblica ; Conflitti di attribuzione................................ 18 
Scienze politiche ; Forme di stato ; Democrazia ; Sartori, Giovanni ................................................ 21 
Scozia ; Partiti politici ............................................................................................................................... 13 
Scozia ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea ..................................................... 15 
Scuole ; Project financing ; Enti locali ................................................................................................... 11 
Semplificazione amministrativa ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Riforme .................. 19 
Senato della Repubblica ; Approvazioni ; Leggi statali ; Riforme ...................................................... 18 
Senato della Repubblica ; Approvazioni ; Leggi statali ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Riforme ....................................................................................................................................................... 18 
Senato della Repubblica ; Unione europea ; Riforme ; Trattato di Lisbona ..................................... 18 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Responsabilità amministrativa ; 
Informatizzazione ....................................................................................................................................... 8 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Risarcimenti ; Aggiudicazione ...................................... 11 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Giochi d'azzardo ; Legislazione regionale ; Disagio sociale ...... 20 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Imparzialità ; Legittimità ; Giurisdizione civile ........................... 14 
Sentenze della Corte costituzionale ; Internet ; Diritti d'autore ......................................................... 19 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Direttive comunitarie ; Riservatezza ; 
Criminalità .................................................................................................................................................. 14 



46 

Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Principio di legalità ; Direttive 
comunitarie ; Diritto alla riservatezza ; Criminalità .............................................................................. 14 
Servizi di sicurezza ; Londra ; Regno Unito ; Fondamentalismo islamico ....................................... 14 
Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Regno Unito ; Germania ............................. 16 
Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Canada .................................................. 15 
Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Unione europea .................................. 15 
 ..................................................................................................................................................................... 16 
Servizio sanitario nazionale ; Regno Unito ; Stati Uniti d'America ; Germania ............................... 28 
Spagna ; Partiti di sinistra ; Gruppi parlamentari ................................................................................. 19 
Stati Uniti d'America ; Lingua inglese ; Regno Unito .......................................................................... 15 
Stati Uniti d'America ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea ............................ 15 
Stato ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Corte costituzionale ........................................................ 18 
Sviluppo economico ; 1950-1960 ; Italiani ............................................................................................ 34 
Sviluppo economico ; Capitale sociale ; Italia ; Competitività ........................................................... 25 
Sviluppo economico ; Capitale sociale ; Lavoro a termine ; Produttività ......................................... 25 
Sviluppo economico ; Città ; Competitività .......................................................................................... 26 
Sviluppo economico ; Città ; Italia ......................................................................................................... 26 
Sviluppo economico ; Città ..................................................................................................................... 26 
Televisione ; Quotidiani ; Referendum consultivi ; Regno Unito ; Unione europea ...................... 15 
Teorie politiche ; Conflittualità politica ; Schmitt, Carl ; Sartori, Giovanni ..................................... 21 
Teorie politiche ; Forme di stato ; Democrazia ; Foucault, Michel ................................................... 21 
Teorie politiche ; Liberismo ; Mercato internazionale ......................................................................... 21 
Teorie politiche ; Programmi ; Forme di stato ; Democrazia ............................................................. 21 
Terremoti ; Comunicazione ; Amministratori pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione ........ 22 
Trasporti pubblici ; Contratti di trasporto ; Concorrenza ................................................................... 22 
Tributi locali ; Leggi finanziarie ; Imu ...................................................................................................... 6 
Unione europea ; Satelliti per comunicazioni ; Innovazione tecnologica ; Industria aerospaziale 31 
Vacanze ; Lavoratori dipendenti ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................... 23 
Valutazione ; Enti locali ; Dipendenti pubblici ....................................................................................... 8 
Vino ; Politica agraria comunitaria ; Frodi alimentari .......................................................................... 26 
Viticoltura ; Politica agraria comunitaria ; Regioni ............................................................................... 27 
 

  



47 

Indice delle riviste spogliate 

 
  
Amministrare  2016 1
Appalti & contratti  2016 6
Azienditalia  2014 5
  2015 6
  7
Azienditalia. Il Personale  2014 5
  2015 6
  7
Contemporanea  2016 2
Dolomiti  2016 3
Economia e ambiente  2016 1/2
Filosofia politica  2016 2
Fiume  2016 1-6
Giornale di diritto amministrativo  2016 3
Giurisprudenza italiana  2016 5
Il Mulino  2016 3
Il Ponte  2016 6
Il nuovo diritto amministrativo  2016 3
Istituzioni del federalismo  2015 4
L'Informatore agrario  2016 25
  26
  27
L'industria  2016 1
La Civiltà cattolica  2016 3984
La finanza locale  2016 3
Lavoro e diritto  2016 2
Limes  2016 6
Oasis (Venezia)  2016 23
Politica economica  2016 1
Quaderni di scienza politica  2014 1
  2
  2015 1
  2
  2016 1
Ragion pratica  2016 46
Rassegna Avvocatura dello Stato  2016 1
Rassegna parlamentare  2015 4
  2016 1
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2016 2
Rivista trimestrale degli appalti  2016 1
  2016 2
Scienze regionali  2016 15/2
 


